
                                              DECIZIA nr. 8 din 12 .03.2008          
                     
        Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea, investit� cu solu�ionarea
contesta�iilor conform titlului IX, cap.2, art.209 din O.G.92/2003 R privind
Codul de procedur� fiscal�, a fost sesizat� de Serviciul Inspec�ie Fiscal�
Persoane Juridice 2 din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Tulcea asupra
contesta�iei formulat� de SC F SRL Tulcea  împotriva Deciziei de impunere
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr...,
emis� în baza constat�rilor stabilite prin Raportul de inspec�ie fiscal� par�ial�
nr...,cu privire la suma de ... lei, reprezentând TVA colectat�.
          Contesta�ia a fost depus� in termenul legal prev�zut la art.207, pct.(1)  din
O.G.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat�, în raport de data
primirii de c�tre petent� a Deciziei de impunere nr.../23.01.2008, respectiv
30.01.2008(conform datei înscris� pe confirmarea de primire ata�at� în copie la
dosarul cauzei) �i data înregistr�rii contesta�iei la D.G.F.P.- A.F.P. Tulcea,
respectiv 22.02.2008. 
           Contesta�ia este semnat� de titularul dreptului procesual �i confirmat� cu
�tampila societ��ii, conform  prevederilor art.206 din O.G. 92/2003 R.
      Condi�iile de procedur� fiind îndeplinite prin respectarea prevederilor
art.206, 207 �i 209 din O.G. 92/2003 R privind Codul de procedur� fiscal�, s-a
trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.
           Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:
            I.Petenta, SC F SRL contest� par�ial Decizia de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.../23.01.
2008 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� par�ial� nr.../22.01.2008
cu privire la suma de ... lei, motivând urm�toarele:
       -c� dep��irea plafonului de scutire a fost în decembrie 2006, când societatea
a înregistrat o cifr� de afaceri de ... lei  ( plafon de scutire
200.000,00 lei) �i potrivit art.152, alin.3 din Lg.571/2003 privind Codul fiscal
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, trebuia s� se înregistreze ca pl�titor de
TVA în termen de 10 zile de la data dep��irii plafonului, �i s� devin� pl�titor de
TVA începând cu 01.02.2007, dar, reprezentantul societ��ii a solicitat cu
întârziere atribuirea calit��ii de pl�titor de TVA  �i astfel petenta devine pl�titor
de TVA începând cu 01.04.2007;       
             -c� pentru perioada 01.01.2007-31.01.2007 de�i declar� TVA colectat�
în sum� de ... lei, nu avea aceast� obliga�ie pentru c� în perioada mai sus
amintit� societatea a emis documente specifice activit��ii de nepl�titor de TVA ,
fiind nepl�titor de TVA.
            În concluzie, SC F SRL Tulcea solicit� admiterea contesta�iei �i
rectificarea Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.../23.01.2008 cu suma de ... lei.



            II.Urmare inspec�iei fiscale par�iale efectuate la SC F SRL Tulcea,
organele fiscale din cadrul AFP Tulcea-AIF au verificat modul de determinare,
eviden��, plat� �i declarare a TVA c�tre bugetul consolidat de stat.
Concluziile controlului au fost consemnate în Raportul de inspec�ie fiscal�
par�ial� nr.../22.01.2008 care au stat la baza emiterii Deciziei de impunere
privind obliga�iile  fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�
nr.../23.01.2008, prin care s-au stabilit în sarcina SC F SRL Tulcea obliga�ii
fiscale de plat� în sum� de ... lei, reprezentând TVA colectat în perioada
01.01.2007-31.01.2007.

              III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a sus�inerii
petentei precum �i a actelor normative în vigoare, se re�in urm�toarele:
                Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea este investit� s� se
pronun�e dac� organele fiscale  din cadrul AFP Tulcea-AIF au stabilit în
conformitate cu prevederile legale obliga�iile fiscale suplimentare în
valoare de ... lei, în sarcina SC F SRL Tulcea.   
           În fapt, organele fiscale din cadrul Serviciului inspec�ie fiscal� persoane
juridice 2 din cadrul AFP Tulcea au verificat modul de calcul, eviden��, plat� �i
declarare a TVA la SC F SRL Tulcea.
               Verificarea s-a efectuat pentru perioada 01.01.2007-30.09.2007.
              În urma verific�rii organele fiscale de control au constatat urm�toarele:  
             -la data de 31.12.2006 petenta a dep��it plafonul de scutire de TVA 
(200.000 lei) prev�zut la art.152, alin.1 din Lg.571/2003 privind Codul fiscal cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare realizând o cifr� de afaceri în sum� de ...
lei �i potrivit art.152, alin 3 din acela�i act normativ avea obliga�ia s� se
înregistreze ca pl�titor de TVA in termen de 10 zile de la data dep��irii
plafonului �i s� devin� pl�titor de TVA începând cu 01.02.2007;
             -pentru perioada 01.01.2007-31.01.2007 petenta declar� TVA colectat� 
în sum� de ... lei, de�i nu avea aceast� obliga�ie fiind nepl�titor de TVA �i
conform art.150, alin.(3) din Lg.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile
�i complet�rile ulterioare “orice persoan� care înscrie taxa pe o factur� sau în
orice alt document care serve�te ca factur� este obligat� la plata acesteia.”
           Fa�� de cele prezentate mai sus, organele de control fiscal stabilesc c�
societatea datoreaz� suma de ... lei reprezentând TVA colectat� pentru perioada
mai sus men�ionat�.Petenta contest� aceast� sum� �i înregistreaz� la
D.G.F.P.-A.F.P.Tulcea contesta�ia sub nr.../22.02.2008 împotriva Raportului de
inspec�ie par�ial� nr.../22.01.2008 �i a Deciziei de impunere privind obliga�iile
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr...din 23.01.2008.
                   
          În drept, cauza î�i g�se�te solu�ionarea în prevederile Legii nr.571/2003
privind Codul fiscal cu modific�rile �i constat�rile ulterioare �i în prevederile
Normelor metodologice de aplicare a Lg.571/2003.



           *Referitor la afirma�iile petentei privind dep��irea plafonului de scutire
TVA �i înregistrarea cu întârziere ca pl�titor TVA �i anume începând cu
01.04.2007,(considerând c� a f�cut regularizarea sumelor datorate pentru
perioada fiscal� 01.01.2007-31.03.2007), se re�ine:
          -a�a cum recunoa�te �i petenta, “consider�m c� echipa de inspec�ie fiscal�
a apreciat corect data de la care societatea devine pl�titor de TVA, respectiv
data de 01.02.2007.”, �i potrivit prevederilor art.152, alin(6) din Lg.nr.
571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se
stipuleaz�: “....Dac� persoana impozabil� respectiv� nu solicit� sau solicit�
înregistrarea cu întârziere, organele fiscale competente au dreptul s� stabileasc�
obliga�ii privind taxa de plat� �i accesoriile aferente , de la data la care ar fi
trebuit s� fie înregistrat în scopuri de tax�, conform art.153.” 
            *Nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei afirma�ia
petentei privind TVA colectat�, declarat� �i nedatorat� pentru perioada
01.01.2007-31.01.2007, întrucât:   
            -pentru perioada 01.01.2007-31.01.2007 petenta declar� TVA colectat�
în sum� de ... lei, de�i nu avea aceast� obliga�ie fiind nepl�titor de TVA (având
obliga�ia înregistr�rii ca pl�titor de TVA începând cu 01.02.2007), dar a�a cum
prevede art.150, alin.(3) din Lg.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, coroborat cu pct.58, alin.(1)din Normele metodologice
de aplicare a Lg.571/2003, re�inem: “În sensul art.150 alin.(3) din Codul fiscal,
orice persoan� ce înscrie în mod eronat taxa într-o factur� sau un alt document
asimilat unei facturi, va pl�ti aceast� tax� la bugetul statului, iar beneficiarul nu
va avea dreptul s� deduc� aceast� tax�.În acest caz, beneficiarul poate solicita
furnizorului sau prestatorului corectarea facturii întocmite în mod eronat, prin
emiterea unei facturi cu semnul minus �i a unei facturi noi corecte.”              
Având în vedere cele consemnate mai sus, precum �i prevederile legale
incidente în spe��, rezult� c� organele fiscale de control au stabilit în mod legal
în sarcina S C F SRL obliga�ii fiscale de plat� în sum� de ... lei �i urmeaz� a se
respinge ca neântemeiat� contesta�ia formulat� de petent� pentru aceast� sum�.
            Fa�� de cele re�inute în prezenta decizie, în temeiul art.216, alin.(1) din
O.G.92/21.12.2003 R, privind Codul de procedur� fiscal�, se
               
                                                       DECIDE:

           Art.1Respingerea ca neântemeiat� a contesta�iei formulat� de SC F SRL
Tulcea împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.../23.01.2008 cu privire la suma de ... lei,
reprezentând TVA colectat�.   
        Art.2 Prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data
comunic�rii, la Tribunalul Tulcea - sec�ia contencios administrativ.
                                            DIRECTOR EXECUTIV


